
Oggetto:  Affidamento, ai sensi dell'art. 1 della L. n. 120/2020 come modificato dalla L. n.
108/2021, della fornitura di diagnostici per laboratorio occorrenti alla ASST della BRIANZA
per la durata di 24 mesi.

Ufficio Proponente: U.O.C. Approvvigionamenti

Istruttore della pratica: Silvia Ornago 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente dell’U.O.C. Economico Finanziaria: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente dell’U.O.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Affidamento, ai sensi dell'art. 1 della L. n. 120/2020 come modificato dalla L. n.
108/2021, della fornitura di diagnostici per laboratorio occorrenti alla ASST della BRIANZA
per la durata di 24 mesi.

Il DIRETTORE della U.O.C. Approvvigionamenti

Nell’esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con deliberazione del Direttore Generale n. 
1133 del 16 ottobre 2019, confermate con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 159 
del 12 marzo 2021:

RICHIAMATA   la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R.
n.  XI/3952  del  30  novembre  2020  avente  ad  oggetto  "Determinazioni  in  ordine  all'attuazione
dell'art. 19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021
dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza, nonchè di presa d'atto dei Decreti
della  D.G.  Welfare  nn.  16667  e  16668 del  31  dicembre  2020,  di  assegnazione  all'ASST della
Brianza del personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO  che nel  corso dell’anno 2021 e  del  primo semestre  2022 sono stati  acquisiti  dal
fornitore Thermo Fisher  Diagnostic  S.p.a.  i  seguenti  dispositivi  diagnostici  per  le  necessità  dei
Laboratori di Analisi Chimico Cliniche aziendali:

Articolo Descrizione

11000016201 FACTOR X DD0003T

11000016202 FACTOR V DD0004T

11000016203 FACTOR V+X DD0005T

11000016422 BACITRACINA DISCHI DD0002T

11000016423 OPTOCHINA DISCHI DD001T

11000016440 SPUTASOL SR0233A

11000016575 METRONIDAZOLO CT0067B

11000016708 ROGOSA AGAR B541985

11000017309 WELLCOLEX SALMONELLA R30858301

11000017310 WELLCOLEX COLOUR SHIGELLA R30858401

11000017329 SALMONELLA O FACTOR 8 R30957201

11000017335 SALMONELLA O FACTOR 4 R30956901

11000017362 BRUCELLA MELITENSIS R30164901

11000017363 SHIGELLA FLEXNERI R30163801

11000017374 SHIGELLA BOYDII POLYV. 2 R30164001

11000017375 SHIGELLA BOYDII POLYV. 3 R30164101

11000017377 SHIGELLA SONNEI PHASE 1&2 R30164201

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



11000017395 SALMONELLA O FACTOR 6.7 R30957101

11000017426 CEFOXITINA CT0119B

11000017427 GENTAMICINA CT0024B

11000017523 BRILLIANCE (TM) MRSA AGAR PO5310A

11000017610 BRILLIANCE (TM) VRE AGAR PO1175A

11000017612 PARA-FIX UNIFIX 502294

11000017613 SED CONNECT SISTEMA CHIUSO 502286

11000017958 BICCHIERINI CAMPION. LEGIONELLA

11000017962
PLATE DRY CTUSOM GRAM NEG 
YEUMDROXF

DAPP99957162 PO5072A LEGIONELLA BCYE MEDIUM

DAPP99957429
DERMATOPHYTES SELECTIVE AGAR 
PO5087A

11000017330 VIBRIO CHOLERAE POLYVALENT R30165001

11000017361 BRUCELLA ABORTUS R30164801

11000017364 SALMONELLA O FACTOR 9 R30957301

11000017447 SALM. O FACTOR 3,10,15,19 R30956801

11500019671 PHOSPHATE BUFFERED SALINE    BR0014G

11000017373 SHIGELLA BOYDII POLYV. 1   R30163901

11000017376 SHIGELLA DYSENT. POLYVAL.  R30163701

11000017402 BORDETELLA PARAPERTUSSIS R30165601

VISTA  la  necessità  di contrattualizzare  la  suddetta  fornitura  attivando  apposita  procedura  per
richiedere alla Società Thermo Fisher Diagnostic S.p.a. la miglior offerta a riguardo,  secondo un
fabbisogno annuo stimato in € 12.000,00 IVA esclusa per i quantitativi dettagliati in istruttoria e per
un periodo di 24 mesi, al fine di evitare acquisti estemporanei;

ATTESO che,  con riferimento  ai  contratti  stipulati  da  ARIA Spa nonché  da  Consip  Spa,  non
esistono ad oggi convenzioni attive per l’acquisizione di forniture comparabili a quelle oggetto del
presente provvedimento cui poter far ricorso nell’immediato;

TENUTO CONTO che il  presente affidamento avviene nelle  more di  eventuale  attivazione di
Convenzione ARIA S.p.a per i dispositivi di cui trattasi, a seguito della quale lo stesso si intenderà
automaticamente risolto, senza onere alcuno né di natura indennitaria o risarcitoria a carico della
ASST della Brianza;

VISTO l'art. 1 della legge n. 120 del 2020   come modificata dalla legge n. 108 del 2021 che, nel
prevedere la disciplina per le procedure la cui determina a contrarre sia adottata entro il 30 giugno
2023,  in  deroga agli  articoli  36,  comma 2 e  157, comma 2,  del  decreto legislativo n.  50/2016
stabilisce  in  particolare,  al  comma  2  che:  “(OMISSIS)  le  stazioni  appaltanti  procedono
all’affidamento  delle  attività  di  esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture,  nonché  dei  servizi  di
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui
all’art. 35, secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per i lavori di importo inferiore a
€ 150.000 e per servizi e forniture, ivi compresi servizi di ingegneria e architettura e l’attività di

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



progettazione, di importo inferiore a € 139.000,00”;

RILEVATO che,  in  ottemperanza  a  quanto  disposto  dalla  normativa  nazionale  e  regionale  in
materia di contenimento della spesa e dalla Legge Regionale n. 33/2007, confermate e ribadite da
ultimo  nella  DGR  16  maggio  2022  n.  XI/6387  "Determinazioni  in  ordine  agli  indirizzi  di
Programmazione per l’anno 2022" (cosiddette Regole di Sistema 2022), l’intera procedura è stata
svolta in via telematica tramite la piattaforma Sintel di Regione Lombardia (ID 156758953)  con
richiesta di offerta alla società Thermo Fisher Diagnostic S.p.a. con sede legale in Strada Rivoltana,
20090 Rodano (MI);

VISTO  l’esito  della  procedura  citata  e  l’offerta  economica  ID Sintel  protocollo  informatico  n.
1658824954532, pervenuta in piattaforma entro la scadenza prevista per le ore 12:00 del giorno
27 luglio 2022, con l’allegato listino prezzi unitari, che consentono di stimare i seguenti costi:

- importo annuo di € 14.355,48 oltre IVA 22%;

- sconto del 3% sugli ulteriori prodotti elencati a listino prezzi 2022, allegato in atti istruttori;

PRECISATO che l’importo offerto risulta superiore alla base d’asta per € 2.355,48 su base
annua e motivato in procedura dal fornitore a causa degli aumenti correnti sul mercato e della
impossibilità  di  presentare un’offerta  con validità  24 mesi nel rispetto  dell’importo a base
d’asta proposto;

DATO  ATTO che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati
complessivamente in € 28.710,96 IVA 22% esclusa, pari ad € 35.027,37 IVA 22% inclusa, che:

- per l'importo di € 7.297,37  IVA inclusa al 22% trovano capienza   sugli stanziamenti del 
Bilancio Sanitario 2022 come seguito meglio precisato;

- per l’importo residuo di € 27.730,00 IVA inclusa al 22% troveranno annotazione nei Bilanci
Preventivi degli anni successivi, al medesimo conto;

VISTA l’attestazione di regolarità economico contabile;

RITENUTO inoltre,  ai  sensi  dell’art.  101  co.1  e  111  co.2  del  d.lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii,  di
individuare quali Direttori di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), cui demandare i compiti di cui
all’art. 1662 del Codice Civile, il dott. Giuseppe Servidio, Direttore della U.O.C. di Analisi Chimico
Cliniche dei PP.OO. di Vimercate e Carate, e il prof. Valerio Leoni, Direttore della U.O.C. di Analisi
Chimico Cliniche dell’Ospedale Pio XI di Desio

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di affidare alla società Thermo Fisher Diagnostic S.p.a. con sede legale in Strada Rivoltana,
20090 Rodano (MI)  – P.IVA 00889160156 -  la  fornitura di  dispositivi  diagnostici  come da

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



offerta economica ID Sintel protocollo informatico n. 1658824954532, per il periodo di 24 mesi
decorrenti  dal mese di agosto 2022 e fino al  31 luglio 2024 e per un importo complessivo
stimato in € 28.710,96 IVA 22% esclusa;

2) di  dare  atto  che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati  in  
€ 28.710,96 IVA 22% esclusa, pari ad € 35.027,37 IVA 22% inclusa, che trovano capienza
sugli stanziamenti del Bilancio Sanitario 2022-2024 come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2022 2023 2024

SAN APP 2710500004 DISP. MED. DIAGN. IN VITRO (IVD)-CND:W 7.297,37 € 17.513,67 € 10.216,33

Totale--> € 7.297,37 € 17.513,67 € 10.216,33

Importo (IVA inclusa)

3) di dare atto che agli ulteriori prodotti presenti nel listino allegato agli atti di procedura Sintel
verrà applicato uno sconto pari al 3% sul prezzo vigente;

4) di  individuare,  ai  sensi  dell’art.  101  co.1  e  111  co.2  del  d.lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii,  quale
Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), cui demandare i compiti di cui all’art. 1662 del
Codice Civile, il dott. Giuseppe Servidio, Direttore della U.O.C. di Analisi Chimico Cliniche dei
PP.OO.  di  Vimercate  e  Carate,  e  il  prof.  Valerio  Leoni,  Direttore  della  U.O.C.  di  Analisi
Chimico Cliniche dell’Ospedale Pio XI di Desio;

5) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17 –
comma 6 – della  Legge Regionale 30 dicembre  2009,  n.  33 come modificato  dall’art.  1  –
comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata mediante
affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

 

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2022-08-18T14:17:46+0200
	VIVIANA SGANGA 3f9402d7e53a077013473eb41637af4560947c6b


		2022-08-18T14:18:01+0200
	protocollo




